\
Крычаусю раённы савет дэпутатау Кричевский районный совет депутатов

КО С ТЮ Ш К О В И ЧК И Й  С ЕЛ ЬСК И Й
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАСЦЮ Ш КАВ1ЦК1 CEJIbCK I
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

РАШ ЭН Н Е Р Е Ш Е Н И Е

аг. Касшошкаьпчы аг.Костюшковичи

31.03.2023 г. № 25-2

Об утверждении отчета об исполнении
сельского бюджета за 2022 год

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики
Беларусь Костюшковичский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении сельского бюджета за 2022 год по
доходам в сумме 127 432,29 рублей и по расходам в сумме 121 923,34
рублей с превышением доходов над расходами в сумме 5 508,95 рублей
(прилагается).

Председатель
сельского Совета депутатов В.А. Медведев

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Костюшковичского
сельского Совета депутатов
31.03.2023 №25-2

Отчет
об исполнении сельского бюджета за 2022 год

НАПРАВЛЕНИЕ
профицита сельского
бюджета

Утверждено по
бюджету

Уточнено в
соответствии с
законодательными
актами

фуолеи)
Исполнено

Внутреннее
финансирование -4 292,00 -5 508,95
Изменение остатков
средств бюджета -4 292,00 -5 508,95
Остатки на начало
отчетного периода 4 740,14 4 740,14
Остатки на конец
отчетного периода 9 032,14 10 249,09

о

У
то

чн
ен

о
в

со
от

ве
тс

тв
ии

с

за
ко

но
да

те
ль

ны

ми

ак
та

м
и

зу о л еи )

Доходы сельского бюджета

(Яс с
^  1
Он

U h [ П
од

гр
уп

па

ч:
S
ffl

ц0)ч
й

(X П
од

ра
зд

ел

У
тв

ер
ж

де
но

г

бю
дж

ет
у

И
сп

ол
не

но
1 2 3 4 5 6 7 8 9Всего доходов 0 0 0 00 00 127 169,00 127 169,00 127 432,29

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 104 565,00 104 565,00 104 826,39
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 98 627,00 98 627,00 98 884,70
налоги на доходы, уплачиваемые
физическими лицами 1 1 1 00 00

98 627,00 98 627,00 98 884,70
1 юдоходный налог с физических
лиц 1 1 1 01 00

98 627,00 98 627,00 98 884,70
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 5 236,00 5 236,00 5 237,69
Налоги на недвижимость
имущество 1 3 1 00 00

2 662,00 2 662,00 2 662,90
Земельный налог 1 3 1 08 00 2 662,00 2 662,00 2 662,90
налоги на остаточную стоимость 1 3 2 00 00 2 574,00 2 574,00 2 574,79Нало 1 на недвижимость

1 3 2 09 00 2 574,00 2 574,00 2 574,79
Нало 1 и на товары (работы, услуги)

1 4 0 00 00 64,00 64,00 64,00
^ооры за пользование товарами
(разрешения на их использование),
осуществление деятельности 1 4 4 00 00

64,00 64,00 64,00

Г Специальные сборы, пошлины
1 4 4 19 00 64,00 64,00 64,00

Другие налоги, сборы (пошлины) и
другие налоговые доходы 1 6 0 00 00

638,00 638,00 640,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и
другие налоговые доходы ___1_ 6 1 00 00

638,00 638,00 И  640ДКР
1 исударственная пошлина

1 6 1 30 00
638,00 638,00“ | 640,00

гшНАЛО! ОВЫЕ ДОХОДЫ
3 0 0 00 00

104,00 104,00 | 106/75
Доходы от использования
имущества, находящегося в
государственной собственности 3 1 0 00 00

9,00 9,00 Г 10,71

Доходы от размещения денежных
средств бюджетов 3 1 1 00 00

9,00 9,00 10,71
Проценты за пользование
денежными средствами бюджетов 3 1 1 38 00

9,00 9,00 10,71
Доходы от осуществления
приносящей доходы деятельности 3 2 0 00 00

95,00 95,00 ~1 96,04

доходы от сдачи в аренду
имущества, находящегося в
государственной собственности 3 2 1 00 00

95,00 95,00 | 96,04

Доходы от сдачи в аренду
земельных участков 3 2 1 40 00

95,00 95,00 96,04
Доходы от осуществления
приносящей доходы деятельности ц
компенсации расходов государства
Компенсация расходов государства

3
3

2
2

3
3

00
46

00
00

штрафы, удержания
Штрафы, удержания

3
3

3
3

0
1

00
00

00
00 ----------- г------------ -—

Штрафы
3 3 1 51 00 ■

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00

ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00
22 500,00 "22 500,00 22 499,15

Безвозмездные поступления от
других бюджетов бюджетной
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00

22 500,00 22 500,00 22 499,15

екУШие безвозмездные
поступления от других бюджетов
бюджетной системы Республики
Беларусь 4 3 1 00 00

22 500,00 22 500,00 ]~22 499,15

Дотации
4 3 1 60 00 13 500,00 13 500,00 13 500,00

Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего бюджета
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01

9 000,00 9 000,00 8 999,15

Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего ■ ‘ бюджета
нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01

ВСЕГО РАСХОДОВ

Утверждено по
бюджету

11~> Я77 ПП

Уточнено в
соответствии с
законодательными
актами

Исполнено

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ-
РАСХОДЫ

913 77,00
122877.00
91377.00

121 923,34
90 747,85

Органы местного управления
и самоуправления

82 962,00 82 962,00 82 368,36

Другая общехозяйственная
деятельность

8 415,00 8 415,00 8 379,49

Резервные фонды органов
местного управления и
самоуправления
Иные общегосударственные
расходы
Работы по землеустройству и
лесоустройству
Иные внебюджетные
трансферты
ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНЫЕ
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ
СТРОИТЕЛЬСТВО

31 500,00 31 500,00 31 175,49

Благоустройство населенных
пунктов

31 500,00 31 500,00 31 175,49

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Наименованж
раздела по

функциональь
ой

классификаци
и расходов

>1

Распорядитель
средств

Утверждено
по бюджету

Уточнено в
соответствт
с актами
законодатель
ства

Исполнено за
отчетный период

1. Государственная
программа «Комфортное
жилье и благоприятная

среда» на 2021-2025
годы, утвержденная

постановлением Совета
Министров Республики
Беларусь от 28 января

2021 г. № 50:
подпрограмма 2

«Благоустройство»
Жилищно-

коммунальные
услуги и

жилищное
строительство

Костюшковичск
ий сельский

исполнительны
й комитет

31 000,00 31 000,00 30 705,88

Итого гю программе 31 000,00 31 000,00 30 705,88
2. Государственная

программа
«Увековечение памяти о

погибших при защите
отечества» на 2021-2025

годы, утвержденная
постановлением Совета
Министров Республики
Беларусь от 26 февраля

2021 г. № 117

Жилищно-
коммунальные

услуги и
жилищное

строительство

Костюшковичск
ий сельский

исполнительны
й комитет

500,00 500,00 469,61

Итого по программе 500,00 500,00 469 61ИТОГО 1 31 500,00 31 500,00 31 175,49

Финансово-экономическое обоснование
к решению Костюшковичского сельского Совета депутатов от 31 марта 2023 г.

№ 25-2 «Об утверждении отчета об исполнении сельского бюджета за 2022
год»

I.Изменение величины доходов бюджета сельского Совета
(наименование бюджета, внебюджетного фонда)

Доходы бюджета в
соответствии с

классификацией доходов

Код по бюджетной
классификации

Доходы бюджета в соответствии с классификацией
доходов

раздел подраздел в 2022 г. в 2023 г. в 2024 г. в 2025 г.

- - - - - -

ВСЕГО - - - - - -

II. Изменение величины расходов бюджета сельского Совета
(наименование бюджета, внебюджетного фонда)

Расходы бюджета в
соответствии с

классификацией расходов

Код по бюджетной
классификации

Увеличение/уменьшение величины расходов
бюджета (+/-), млн. руб.

статья подстатья в 2022 г. в 2023 г. в 2024 г. в 2025 г.
ВСЕГО - - - -

III. Изменение величины источников финансирования дефицита бюджета
сельского Совета
(наименование бюджета, внебюджетного фонда)___________________ _________________________________________

Источники финансирования
дефицита бюджета в

соответствии с
классификацией

финансирования дефицита
бюджета

Код по бюджетной классификации
Увеличение/уменьшение источников
финансирования дефицита бюджета

(+/-), млн. руб.

источник тип
источника детализация в 2022 г. в 2023 г. в 2024 г. в 2025 г.

ВСЕГО - - - -

IV. Пояснения по разделам I—III финансово-экономического обоснования
Принятие решения не повлияет на исполнение сельского бюджета.
V. Оценка иных последствий принятия, реализации нормативного

правового акта (в отношении юридических и физических лиц, включая
индивидуальных предпринимателей)

В. результате принятия данного решения будет утвержден отчет
об исполнении сельского бюджета за 2022 год.

VI. Выводы
Принятие решения Костюшковичского сельского Совета депутатов от 31

марта 2023 г. № 25-2 «Об утверждении отчета об исполнении сельского
бюджета за 2022 год» продиктовано необходимостью исполнения пункта 4
статьи 124 Бюджетного кодекса Респубшоси Беларусь.

Председатель сельского
Совета депутатов В.А. Медведев

7. Всесторонний и объективный прогноз предполагаемых
последствий принятия (издания) нормативного правового акта, в том
числе соответствие проекта социально-экономическим потребностям и
возможностям общества и государства, целям устойчивого развития, а
также результаты оценки регулирующего воздействия.

В результате принятия данного проекта будет утвержден отчет
об исполнении сельского бюджета за 2022 год.

8. Информация о результатах публичного обсуждения проекта
и рассмотрения поступивших при этом замечаний и (или) предложений.

Публичное обсуждение проекта не проводилось.

9. Краткое содержание изменений, подлежащих внесению
в нормативные правовые акты, проектов, подлежащих подготовке, а также
перечень нормативных правовых актов (их структурных элементов),
подлежащих признанию утратившими силу в связи с принятием
(изданием) нормативного правового акта.

Необходимость внесения изменений в нормативные правовые акты,
признания утратившими силу иных нормативных правовых актов в связи
с принятием настоящего проекта решени^отсутствует.

Председатель Ж/
сельского Совета депутатой^и / / / / /  В.А. Медведев

Обоснование необходимости принятия
решения Костюшковичского сельского Совета депутатов

«Об утверждении отчета об исполнении сельского бюджета за 2022 год»

1. Цель и правовые основания подготовки проекта

Данный проект разработан на основании пункта 4 статьи 124
Бюджетного кодекса Республики Беларусь.

2. Обоснованность выбора вида нормативного правового акта

Согласно статье 13 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г.
№ 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в Республике
Беларусь» по вопросам, рассмотренным на сессиях, Совет принимает
решения.

3. Предмет правового регулирования структурных элементов
проекта, изменяющих существующее правовое регулирование
соответствующих общественных отношений, информация об изменении
концептуальных положений законодательства, институтов отрасли
(отраслей) законодательства и правовых последствиях такого изменения
отсутствует.

4. Результаты анализа:

4.1. актов законодательства, относящихся к предмету правового
регулирования проекта, и практики их применения не проводился;

4.2. актов законодательства иностранных государств, относящихся к
предмету правового регулирования проекта, и практики их применения не
проводился;

4.3. международных договоров Республики Беларусь и иных
международно-правовых актов, содержащих обязательства Республики
Беларусь, относящихся к предмету правового регулирования проекта, и
практики их применения не проводился;

4.4. на предмет соответствия проекта международным договорам и
иным международно-правовым актам, относящимся к соответствующей
сфере правового регулирования, не проводился.

5. Информация, отражаемая в соответствии с Законом Республики
Беларусь от 23 июля 2008 г. №421-3 «О международных договорах
Республики Беларусь», отсутствует.

6. Результаты научных исследований в области права, публикации в
средствах массовой информации, глобальной компьютерной сети
Интернет, обращения граждан и юридических лиц, относящиеся к
предмету правового регулирования проекта, не проводились.

Пояснительная
к отчету об исполнении сельского бюджета за 2022 год

За 2022 год сельский бюджет по р у б л е^ с
127 423,29 рублей, по расходам в сумме 121923,3 ру
п р о ф и ц и т о м  в сумме 5 508,95 рублей. ^  ^ неналоговым доходам

Исполнение бюджет % r первоначалъно
сттожилось в сумме 104У.э:Мч pyuj
утвержденному плану и 100,3 % к уточненному плану^

Уточненный годовой план выполнен по всем
доходным источникам. _ ПОДОХодный

По подоходному налогу с или 106,2 % к
налог) в сельский бюджет плану.

ПеРВХ ЧТ Г о г Г Т Нео1твенность поступило 5 237,69 рублей

(80’4 Г  ‘Г 2 -  на недвижимость имущества (земельный налог)

» 2 574’79 рублей (64,8 0/0 и

' ^ ’‘’государственная пошлина поступила в сумме 640,00 рублей

" f S s  •  » = =SSS-ST-5U т а й  я г " “
СДаВ” е^ГзГполь9зование денежными средствами бюджетов -  10,71

ю ’t j s s l . д а я я я
за 2022 год направлено 83 368,30 руолеи или ,
расходов за 2022 год. vrnvrn и жилищное

По разделу в обш й сумме
строительство» освоено 31 175,4У руолеи или ,

Ра“  ГарТтвенная программа «Комфортное жилье и благоприятная
среда» на 2021 -2025 годы -3 0  705,8?, р | а д е и , /  погибших

Государственная^ рПублей.
при защите Отечества на 2021 202

Председатель с е л ь с к о г о /]j/  В.А.Медведев
Совета депутатов